44. QVÆST. *Quomodo cognoscendum, an pueri usum rationis habeant?*

RESP. Non posse præscribi certam regulam. Prudentia rei est magistra. Cæterum Azor. *Inst. p. 1. li 7. cap. 4. nu. 5.* confutat Sot. *dist. 8. q. 1. à 3. in fine*, qui vult pueros non teneri lege confessionis ante duodecimum, vel decimum quartum annum. At veritas est teneri, cum mortaliter incipiunt delinquere, quod in plerisque est ad finem septennij, vel in octavo anno, & citat Anton. qui hoc vult euenire circa annum decimum cum dimidio, & aliquantulum ultra in masculis: in fœminis verò circa undecimum cum dimidio, & aliquantulum ultra, sed opinionem septennij vocat communem. At videtur rectè dicendum tunc teneri, cum prudens Curatus arbitrabitur.

Praxis. Laudabile est, à quinquennio vsque ad

H 7

septem-

septennium omnes aduocare, & multis circum circa in coronā statutis, generalioribus hortari ad obedientiam, ad fugienda mendacia, & similia, ut ita faciant tanquam actum recognitionis Domini erga Deum. A septennio verò, & supra, si & prout visum fuerit illucescere rationis usum agendum, ut est dictum numero superiori. Et quidem, si interrogati, ut Notat Nauarra *capit 21. numero 33.* an liceat innocentem interficere, aliena rapere, superiori maledicere, mentiri, & similia facere responderint negatiuè, videntur habere, si non totalem, saltem partem usus rationis. Porrò sola prudentia hoc potest docere.

45. In morte tamen, quando non constat plenè de usu rationis, omnino sunt audiendi, & absoluendi cum conditione superius repetita, ut vtilius causa salutis illorum geratur.

46. *QVÆST. An puer pro confessione habens tempus præscriptum; ut habent adulti per capitulum omnis vtriusque sexus, de pœnit. & remiss.*

RESP. Sor. dist. 18. q. 1. artic. 4. conclus. Henricus de pœnit. *libr. 1. cap. 4. numero 1.* Adultos tenet semel in anno, ita ut annus incipiat à Ianuario. At Concil. Tridentin *sess. 14. cap. 5. de pœnit* approbat, & amplectitur morem confitendi in quadragesima: Ideo Azor. *1. par. libr. 7. capit. 30. questio. 6. & 7.* & Henriquez *ibi in gloss.* aiunt consuetudinem approbatam ex Concil. obligare ad determinatum tempus Quadragesimæ, licet Henriquez in textu negat tunc obligare; Ad quæstionem igitur videtur dicendum, obligari in quadragesima, eos qui per captum te-

nen
con
dan
mat
max
fcita
gar
quc
47.
rati
7. n
tis,
rati
fite
pee
no
vel
fun
eti
vel
fui
48.
mi
mu
me
tia
Eo
vn
tar
cil
ve.

nentur semel in anno confiteri, & maxime hoc confirmatur ex communi vsu, quo vt paruuli cedant loco grandioribus solent in primis septimanis quadragesimæ confessiones facere, eo maxime, quod talis consuetudo à Prælatiis est scita, & tolerata, etiam si velis dicere non obligare per approbationem Concil. loco dicto, quod non affirmarem.